CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 121.376/12 CONTRATO N. 2013/156.8

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI,
PARA  PRESTACAO DE  SERVICOS
ESPECIALIZADOS NA AREA DE CONTEUDO
RELACIONADO A  PRODUCAO DE
PROGRAMAS E  JORNALISMO, NAS
ATIVIDADES DE PROGRAMACAO E
ARQUIVO INTEGRADOS, EDITORIA DE
ARTES, PORTAL CONVERGENTE E
INTERACAO COM O PUBLICO, PARA
ATENDER AOS VEICULOS DE

COMUNICACAO DA CAMARA  DOS
DEPUTADOS (TV, RADIO, AGENCIA E
JORNAL).

Ao(s) \/'imlg, ¢ cruieo (s)domésde cww/déuvr) de dois mil
e dezessete, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés
Poderes, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por
diante denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-
Geral, o senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado,
residente e domiciliado em Brasilia-DF, e a PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA EIRELL, situada na Rua Joaquim Costa, 270, Floriandpolis -
SC, inscrita no CNPJ sob o n. 78.533.312/0001-58, daqui por diante denominada
CONTRATADA, e neste ato representada por seu Procurador, o senhor JOSE
GERALDO GONCALVES, brasileiro, residente ¢ domiciliado em Brasilia - DF,
perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente
Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com as disposi¢des
contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alterages posteriores, daqui por diante
denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento
dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da
Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado
simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregéo Eletronico n. 83/13,
denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos, observadas as clausulas e

condi¢Bes a seguir enunciadas.

Este Aditivo decorre do seguinte:




CAMARA DOS DEPUTADOS

a) Formalizagdo da repactua¢io do valor contratual, tendo em vista o
reajuste salarial decorrente de Convengdo Coletiva de Trabalho de
6% com efeitos financeiros a partir de outubro de 2016 e de 1% com
efeitos financeiros a partir de margo de 2017 ;

b) Prorrogagfo da vigéncia contratual pelo periodo de 9 (nove) meses,
contados de 26/10/17, com clausula de rescisdo antecipada tfo logo
seja concluida licitagdo para o mesmo objeto, com amparo no artigo
57, 1, da LEIL correspondente ao artigo 105, 1II, do
REGULAMENTO.

O contrato ora aditado, com sua numeragfo alterada para 2013/156.8,
passa a vigorar com a redagfio modificada nas seguintes clausulas:

..........................................................................................................................

CLAUSULA QUARTA - DO QUADRO DE _PESSOAL E DA
REMUNERACAO

A CONTRATADA devera manter a disposi¢do da CONTRATANTE
quadro de pessoal com, pelo menos, as seguintes quantidades e salarios, por
categoria:

Arquivista 2 R$ 3.470,68 R$ 3.503,44
Arquivista Pesquisador 6 R$ 4.627,56 R$4.671,22
Arquivista Pesquisador Chefe 2 R$ 6.821,33 R$ 6.885,69
Assistente de Pesquisa e Opinifio 1 R$ 3.930,19 R$3.967,28
Coordenador de Programagcéo 12 R$ 4.627,56 R$4.671,22
Diretor de Arte 1 R$ 9.549,87 R$ 9.639,96

Diretor de Programagéo 3 R$ 9.549,87 R$ 9.639,96
Discotecério 2 R$3.930,19 R$3.967,28

Editor de Fotografia 1 R$ 3.930,19 R$ 3.967,28
Encarregado de Tréafico 5 R$ 3.470,68 R$ 3.503,44
Tlustrador 3 R$ 6.002,72 R$ 6.059,35

Operador de Controle Mestre 3 R$4.312,13 R$ 4.352,82
Operador de Gravagio 3 R$ 2.675,60 R$ 2.700,85
Operador de Pé6s-Produgio 15 R$ 6.002,72 R$ 6.059,35
Produtor Multimidia 6 R$ 7.230,63 R$ 7.298,86
Publicador Web 3 R$ 2.886,16 R$2.913,39
Sonoplasta 2 R$ 5.360,71 R$5.411,28
Tradutor/Intérprete de Libras 4 R$ 5.204,59 R$ 5.253,69
/Inté Libras — Jornada Reduzida 2 R$3.122,77 R$3.152,22




CAMARA DOS DEPUTADOS

™ O salario referente as categorias que trabalharfo em Jornada Reduzida
foi definido proporcionalmente a quantidade de horas trabalhadas, equivalente a
60% da remuneragfo da fungfio de que trabalhara de segunda a sexta-feira.

Par4grafo primeiro — A CONTRATADA esté obrigada a pagar os salarios
dos empregados até o quinto dia Gtil do més posterior ao da prestagdo dos
servigos, em horéario bancario.

Paragrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado sera
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Parégrafo terceiro — Os salérios fixados correspondem ao més de outubro
de 2015, devendo possiveis reajustes obedecer a politica salarial vigente das
categorias, sendo que as entidades de classe consideradas pela CONTRATANTE
como legitimas representantes dos empregadores e da categoria profissional séo,
respectivamente, o Sindicato Patronal das Empresas de Televisdes, Radios,
Revistas e Jornais do Distrito Federal e o Sindicato dos Trabalhadores em
Empresas de Radiodifus&o e Televisdo no Distrito Federal.

Paragrafo quarto — Além dos salérios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° dia til do més em referéncia, auxilio-alimentag&o
correspondente a 15,5 (quinze inteiros e cinco décimos) e 22 (vinte e dois) dias
por més, conforme o caso, cujo valor estd fixado em R$ 24,31 (vinte e quatro
reais e trinta e um centavos), por dia.

Pardgrafo quinto — O valor do auxilio-alimentagdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Pardgrafo sexto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA ficard
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-
transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empregado no percurso
residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a 15,5 (quinze inteiros e
cinco décimos) e 22 (vinte e dois) dias por més, conforme o caso.

Paragrafo sétimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concess&o do auxilio-transporte.

.............................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO

O prego total estimado do presente Contrato é de R$ 6.647.444,98 (seis
milh&es, seiscentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e
noventa e oito centavos), referentes aos servigos ordinarios contratados, incluida
a parcela referente ao 13° salario, a serem pagos mensalmente de acordo com a
seguinte composigdo mensal:

j Vi




CAMARA DOS DEPUTADOS

MONTANTE “A”

1. Salarios de mE0-Ae-0bTa .........c.oveeeereremreooeooeeooeoeoeoo R$ 397.710,73

2. Adicionais previstos €m I€i...........ooooveevoveveereeooooeoeoooeooo R$ 2.943,89

3. Remuneraglio (142)...cviviuerecieiieioieereeeecersesesessesesessseeseese s, R$ 400.654,62

4. Encargos Sociais (36,11%) ......c..ovveremreereeeereoeeeoseooeoeoeeoeooa, R$ 144.666,30

5. Subtotal Montante "A" (3 +4) ...oveereeeeeeeee oo R$ 545.293,01
MONTANTE “B”

6. Grupo 1 do Montante "B" ...........cccocoevvvvreremeeeeoeoeoeoeoeooeooeeo R$ 44.172,09
- Auxilio alimentagfo ...............cocoovvveeveoerero R$ 40.330,29

= AUXilio transPOIte .......ouevvveivevivreeeeeeseeeresserenns R$ 114,08

= Uniforme ..oovovevevevciriecnieeeeee oo, R$ 133,90

- Convengio — Auxilio- Funeral...........ccorvvvvvinrn. —memm

- Convengdo — Seguro de Vida.........cocovevvvevrievrvennnns R$ 3.256,09

- Convengéo — Reembolso de Creche............oveu.... R$ 337,73

7. Subtotal Montante "A" + Grupo 1 do Montante "B" (5 + 6) v, R$ 589.465,10
8. Taxa de Administragdo (17,57 %) c.uvvueeveeveeeveerereeserisresiescoesessess s, R$ 103.569,02
9.PRECO BASICO MENSAL (7 + 8) terrrernsncrinsnsnnisnsnsnsnessasnsaenens RS 693.034,12
10. Despesas com 13° SAIArio (9/12 AVOS).....cererseerersssorecneeesnssssssserses RS 410.137,90
- Remuneragdo .....c.coceevvevvveeeriseeoeooe R$ 300.470,03

- Encargos sociais (16,10%)...........c.o.c......... R$ 48.375,68

- Taxa de Administragdo (17,57 %).............. R$ 61.292,19

11. TOTAL DO PERIODO ....oorunnrrrrrrrssssnsnnnnsssssssssessssssnsssnn RS 6.647.444,98

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranga do cumprimento de suas obrigagdes, a CONTRATADA
prestard garantia de R$ 332.372,25 (trezentos e trinta e dois mil, trezentos e
setenta e dois reais e vinte e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente
ao artigo 93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 5 do
Anexo n. 3 ao EDITAL.

Pardgrafo primeiro — A garantia ser prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias apés a assinatura deste Contrato e s6 podera ser levantada ao final da
vigéncia contratual. A garantia deverd cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Paragrafo segundo — O atraso na prestagio da garantia ou sua
apresentagfo em desacordo com o Edital, no prazo fixado, ensejard a aplicaco
de multa correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por
cento) do valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60°

dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo quarto desta Clausula.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo terceiro — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da assinatura do contrato,
ensejard a instauragdo de processo administrativo para apuragio de
responsabilidade, de que podera resultar o impedimento de licitar e contratar com
a Unido pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisfo unilateral do contrato
por inexecugdo da obrigagio.

Paragrafo quarto — Enquanto nfo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigagfio, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo quinto — No caso de rescisdo do contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento & Camara dos
Deputados das multas e indenizagSes devidas, sem prejuizo da aplicagio das
sangdes administrativas previstas no EDITAL, neste Contrato e no
REGULAMENTO.

............................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugio do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2017NE003017, correra & conta da seguinte classificacdo
orgamentaria:

- Programa de Trabalho: 01.131.0553.2549.5664 —
Comunicagéo e Divulgagdo Institucional

- Natureza da Despesa
3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplica¢des Diretas
3.3.90.37 — Locagdo de MAo-de-Obra

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA VIGENCIA E DA RESCISAO
O presente Contrato tera vigéncia de 26/10/17 a 25/07/18.

Paragrafo primeiro — Este contrato podera ser rescindido nos termos das
disposigdes contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos 125
a 128 do REGULAMENTO.

Paragrafo segundo — Este Contrato podera, ainda, ser rescindido tdo logo
esteja concluido o procedimento licitatério em andamento que visa a prestagéo
dos servigos em questdo.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo terceiro — No caso de ocorréncia da rescisio antecipada
mencionada no paradgrafo anterior, a CONTRATADA serd comunicada
formalmente com, no minimo, 30 (trinta) dias de antecedéncia.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condigBes vigentes que nfo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 6 (seis) paginas
cada uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Y

Brasilia, «lzé de c:w\[oéro de 2017.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:

'ﬂc{LriLue Xavier Lopes

retor-Geral
CPF n. 357.759.121-87

2) . )@QL (1Y

CCONT/RR/FP




